
 

Sapienza Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

presenze@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE  
 
 

VISTA  la Legge 168/89 ed in particolare il Titolo II rubricato “Autonomia 
delle università e degli enti di ricerca”; 

 
VISTO   il D. Lgs. n. 165/2001, e successive modifiche e integrazioni, con 

il quale sono emanate le “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO  il D. Lgs. 150/2009 e successive modifiche e integrazioni in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle PP.AA.; 

 
VISTA   la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 

organizzazione delle università statali; 
 
VISTO   il vigente Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 08.11.2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA   la Legge. n. 164/1982 recante “Norme in materia di rettificazione 

di attribuzione di sesso” e successive modifiche e integrazioni;  
 
VISTO  il Regolamento sull’attribuzione di una “identità alias” al 

personale docente e tecnico-amministrativo di Sapienza 
Università di Roma ed il relativo modello di Accordo di 
riservatezza; 

 
VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 429 del 19 

dicembre 2023 con la quale è stato approvato il suddetto 
Regolamento; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 34 del 6 febbraio 2024 con 

la quale il medesimo organo ha ritenuto opportuno estendere 
anche ad assegniste ed assegnisti di ricerca la possibilità di 
chiedere l’attribuzione di una “identità alias” e che tale 
indicazione dovrà essere riportata all’interno del Regolamento e 
dell’Accordo di riservatezza; 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 
DECRETA 

 
È emanato, nel testo allegato, il Regolamento sull’attribuzione di una “identità 
alias” al personale docente, alle assegniste e agli assegnisti di ricerca e al 
personale tecnico-amministrativo di Sapienza Università di Roma e il relativo 
modello di Accordo di riservatezza, modificati sulla base delle indicazioni del 
Senato Accademico. 
Il presente Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale di Sapienza 
Università di Roma entro il primo giorno lavorativo successivo alla data della 
sua emanazione ed entra in vigore quindici giorni dopo la sua pubblicazione. 
Il presente Regolamento sarà inserito agli atti nell’apposito repertorio.  
 
 
 
                                                        LA RETTRICE  
 
 
 
 
 
M.T. 


		2024-02-13T12:15:08+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2024-02-14T11:38:27+0100
	ANTONELLA POLIMENI




